
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17376/23/ΓΠ  
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων 

της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 91 του 

ν. 4957/2022 (Α’141), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφα-
ση της Συγκλήτου του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, καθορίζονται το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
και ο κανονισμός του προγράμματος σπουδών».

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψηφι-
ακών Συστημάτων στην υπ’ αρ. 68/14-06-2023 συνεδρί-
ασή της, με την οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός 
Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Β’ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022)

Άρθρο 1
Εισαγωγή 

1.1 Γενικές Διατάξεις
Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση του 

Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων (Τ.Ψ.Σ.) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (Π.Θ.) διέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
(ν. 4957/2022) και από τις διατάξεις του Κεφ. Β’ Κανονι-
σμός Διδακτορικών Σπουδών του Πρότυπου Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Π.Θ. που εξειδικεύει και συμπληρώνει το ισχύον νομο-
θετικό πλαίσιο.

Ο παρών Κανονισμός εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέ-
λευση του Τ.Ψ.Σ. του Π.Θ. και στη συνέχεια από τη Σύ-
γκλητο του Π.Θ., οπότε τίθεται σε ισχύ.

1.2. Σκοπός
Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του 

Τ.Ψ.Σ. έχει ως πρωταρχικό σκοπό την ανάπτυξη ερευνη-
τών για την προαγωγή της επιστήμης. Οι Υποψήφιοι/ες 
Διδάκτορες (Υ.Δ.) εστιάζουν στην παραγωγή πρωτότυπης 
και καινοτόμου διεπιστημονικής έρευνας σε όλους τους 
τομείς και τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 
Τμήμα, ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανεπι-
στήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και οι 
κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών του Τ.Ψ.Σ., της Σχολής Τεχνολογίας του Π.Θ., 
όπως αυτός καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος (συνεδρίαση υπ’ αρ. 68/14-06-2023).

1.3. Όργανα Διοίκησης
Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορικών 

Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τ.Ψ.Σ., η οποία είναι η 
μόνη αρμόδια για να καταρτίζει και να υποβάλλει στη 
Σύγκλητο του Π.Θ. προτάσεις για τη σύνταξη, τροπο-
ποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών. Συγκεκριμένα η Συνέλευση του Τμήματος έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Δέχεται τις αιτήσεις των Υ.Δ.
β. Αναθέτει σε Τριμελείς Επιτροπές την αξιολόγηση 

των υποψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή. Συγκε-
κριμένα, η κάθε Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης εξε-
τάζει τις αιτήσεις και τα υποβαλλόμενα έγγραφα, καλεί 
τους υποψηφίους σε συνεντεύξεις και υποβάλλει αιτιο-
λογημένες προτάσεις για την αποδοχή ή μη των Υ.Δ. στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

γ. Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

δ. Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των Υ.Δ.
ε. Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής δι-

ατριβής. 
στ. Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
ζ. Διευθετεί κάθε σχετικό θέμα που δεν προβλέπεται 

από τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
και του παρόντος Κανονισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4812

52931



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52932 Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

1.4 Υλικοτεχνική υποδομή
Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών οι Υ.Δ. έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδο-
μή του Τμήματος (βιβλιοθήκη, εργαστήρια, κ.λπ.).

Άρθρο 2
Διδακτορικό Δίπλωμα 

2.1 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για επιλο-
γή Υποψηφίων Διδακτόρων

Το Τμήμα μπορεί να εκδίδει πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για θέσεις των Υ.Δ., σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών. Οι σχετικές προσκλήσεις ενδιαφέροντος δημοσι-
οποιούνται με κάθε πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και του Πανεπι-
στημίου. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι 
διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής 
Υ.Δ., καθώς και υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα 
και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών, μνημο-
νεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

2.2 Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής στο ΠΔΣ
Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
- Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. 

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.
- Κάτοχοι τίτλου σπουδών προπτυχιακού προγράμμα-

τος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας 
που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες 
του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ects), σύμφωνα με το 
άρθρο 28 του ν. 5029/2023 και τον πρότυπο Κανονισμό 
Μ. Σπουδών του Π. Θεσσαλίας.

2.3 Διαδικασία Εισαγωγής
Ο υποψήφιος ή η υποψήφια υποβάλλει αίτηση για την 

εκπόνηση διδακτορικής διατριβής προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
έτους. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλο-
νται από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

- Έντυπη αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η 
οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής, και ο προ-
τεινόμενος επιβλέπων της διδακτορικής διατριβής, του 
οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο 
είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής.

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
- Αντίγραφα τίτλων σπουδών.
- Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας όλων των ετών 

των προπτυχιακών σπουδών, καθώς, μεταπτυχιακών 
σπουδών για κατόχους αντίστοιχου τίτλου.

- Επάρκεια αγγλικής γλώσσας που τεκμηριώνεται με 
σχετικό πιστοποιητικό αντίστοιχο τουλάχιστον με το 
Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 ή 
άλλη βεβαίωση τεκμηρίωσης καλής γνώσης. Από την 
υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχιακού 
ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής στην αγγλική γλώσσα.

- Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του εκπαι-
δευτικού ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη Δ.Ε.Π. 

άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων που είναι εξοικειω-
μένα με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου. 
Σε περίπτωση υποψηφίων με σημαντική επαγγελμα-
τική εμπειρία, μπορούν να προσκομίσουν επιστολές 
προερχόμενες από άτομα που τους έχουν επιβλέψει 
επαγγελματικά.

- Αντίγραφα πιστοποίησης κάθε ακαδημαϊκού έργου 
(δημοσιεύσεις, βεβαιώσεις συμμετοχής, κ.λπ.) που πε-
ριγράφεται στο βιογραφικό του υποψηφίου ή της υπο-
ψήφιας και δεν υπάρχει η δυνατότητα ανάκτησής τους 
διαδικτυακά.

- Πρόταση διδακτορικής έρευνας, η οποία περιλαμβά-
νει το ερευνητικό αντικείμενο και τη μεθοδολογία έρευ-
νας, συνοπτική αναφορά στην ερευνητική διαδικασία, 
προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και βασική 
βιβλιογραφία.

Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσεων 
και των δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό και κατόπιν δι-
αβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αι-
τήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση 
την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει 
μία τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ανά γνωστικό πεδίο. Η Επιτροπή 
Αξιολόγησης Αιτήσεων εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί, αν το θε-
ωρήσει απαραίτητο, σε συνέντευξη τους υποψήφιους 
ή τις υποψήφιες.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων λαμβάνει υπόψη 
τα παρακάτω βασικά κριτήρια:

- Συνάφεια του πτυχίου με τα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει το ΤΨΣ ή/και με το αντικείμενο της δι-
δακτορικής διατριβής.

- Εκτενές ερευνητικό ή επαγγελματικό έργο συναφές 
με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το ΤΨΣ.

- Συνάφεια του μεταπτυχιακού διπλώματος με τα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το ΤΨΣ ή/και με 
το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.

- Γενικός βαθμός του πτυχίου (απαιτείται τουλάχιστον 
«έξι» (6,00). Ασχέτως βαθμού πτυχίου μπορούν να γίνουν 
δεκτοί: α) υποψήφιοι με πενταετή τουλάχιστον ερευνη-
τική δραστηριότητα που τεκμηριώνεται με πρόσφατες 
δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά ή διεθνή συνέδρια με 
κριτές και ανάλογο ερευνητικό έργο με συνάφεια με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, β) Υπότροφοι 
του IKY ή άλλων Οργανισμών που χορηγούν υποτροφία 
κατόπιν εξετάσεων ή αξιολόγησης.

- Γενικός βαθμός του μεταπτυχιακού διπλώματος 
(απαιτείται τουλάχιστον 6,00)

και συμπληρωματικά τα κριτήρια:
- Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές.
- Υποτροφία ή οικονομική κάλυψη (συνεκτιμάται θετικά).
- Στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψη-

φίου που καταδεικνύουν την ερευνητική και επαγγελ-
ματική του εμπειρία και καταξίωση.

- Άλλοι τίτλοι σπουδών (Πτυχία).
Στη συνέχεια, συνεκτιμώντας τις σπουδές και το έργο 

των υποψηφίων, συντάσσει και υποβάλλει στη Συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52933Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

λευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 
αναγράφονται:

- οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει 
ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή,

- ο προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και
- ο προτεινόμενος κύκλος μαθήματων του Τμήματος 

που θα πρέπει να παρακολουθήσει ο/η υποψήφιο/α σε 
περίπτωση που διαπιστωθεί έλλειμμα συνάφειας σπου-
δών με το αντικείμενο της προτεινόμενης διδακτορικής 
διατριβής.

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της επιτροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντα, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψήφιου/φιας. Στην εγκριτική απόφα-
ση ορίζεται ο/η επιβλέπων/ουσα, η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή (Τ.Σ.Ε.), κατόπιν εισήγησης του/της 
επιβλέποντα/ουσας, καθώς και η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής. Στην ίδια απόφαση, η Συνέλευ-
ση δύναται να καθορίσει ως προϋπόθεση για την εκπό-
νηση της διδακτορικής διατριβής του/της υποψηφίου, 
την παράλληλη επιτυχή παρακολούθηση μαθήματος/ων 
ή τη συμμετοχή σε άλλες συναφείς με την επιστημονική 
έρευνα υποχρεώσεις.

Τα μέλη της Τ.Σ.Ε. έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με 
την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. Στην Τ.Σ.Ε. 
μπορούν να συμμετέχουν ως μέλη:

α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού κάθε 
βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β. μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ. Ομότιμοι Καθηγητές και Ομότιμες Καθηγήτριες και 

αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,
δ. μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε. ερευνητές και ερευνήτριες κάθε βαθμίδας που υπη-
ρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβα-
νομένων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς 
και το επιστημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του 
άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει 
διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα 
συναφή με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ. καθηγητές και καθηγήτριες ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής και ερευνητές και ερευνήτριες ερευνητικών ορ-
γανισμών της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην Τ.Σ.Ε. δεν δύναται να υπερ-
βαίνει τον έναν (1).

Η Τ.Σ.Ε. είναι αρμόδια για την υποστήριξη του/της 
Υ.Δ. κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της 
προόδου της.

Ο επιβλέπων ή η επιβλέπουσα και τα μέλη της Τ.Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ του 

Τ.Ψ.Σ. είναι πέντε (5). Πέραν αυτών, κάθε μέλος Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος μπορεί να συμμετέχει μέχρι και σε πέντε 
(5) περιπτώσεις συνεπίβλεψης διδακτορικών διατριβών.

Άρθρο 3
Διάρκεια σπουδών - αναστολή φοίτησης, 
δικαιώματα, υποχρεώσεις 

3.1. Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 

διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της Τ.Σ.Ε. Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης 
της διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη. Σε περίπτωση που ανακύψει σοβαρό ακαδη-
μαϊκό, επαγγελματικό ή προσωπικό πρόβλημα στον/την 
Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί 
να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του υποψή-
φιου ή της υποψήφιας.

3.2. Αναστολή φοίτησης
Οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες έχουν τη δυνατότη-

τα να κάνουν αίτηση αναστολής των σπουδών τους για 
εξαιρετικά σοβαρούς λόγους (π.χ. ασθένεια, οικογενεια-
κοί λόγοι). Η αίτησή τους πρέπει να συνοδεύεται από τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα ή της επιβλέπουσας 
και ο χρόνος αναστολής δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα 
(1) ακαδημαϊκό έτος. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3.3 Δικαιώματα - Υποχρεώσεις
Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 

Υ.Δ.:
- Μπορούν να ζητήσουν από τη Συνέλευση του Τμήμα-

τος την αλλαγή επιβλέποντα ή επιβλέπουσας με τεκμη-
ριωμένη αίτησή τους. Η Συνέλευση μπορεί να απορρίψει 
ή να αποδεχτεί την αίτηση,

- έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προ-
βλέπονται και για τους φοιτητές και τις φοιτήτριες των 
ΠΜΣ του Τμήματος, όπως ορίζονται στους οικείους Κα-
νονισμούς,

- δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προ-
γράμματα του Τμήματος και να λαμβάνουν υποτροφίες 
στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματο-
δοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Οι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος διατηρούν δι-
καιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθη-
κών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής τους διατριβής.

Οι Υ.Δ. υποχρεούνται μεταξύ άλλων να:
- Υποβάλουν εγγράφως ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα 

προόδου της διατριβής τους προς τη τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή πριν το τέλος του ακαδημαϊκού έτους,

- συνεργάζονται με τον επιβλέποντα ή την επιβλέπου-
σα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής τους,

- συμμετέχουν, εφόσον τους ζητηθεί, στις εκπαιδευτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήματος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52934 Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

συνεπώς η φυσική τους παρουσία στους χώρους του 
Τμήματος είναι απαραίτητη,

- τηρούν όλες τις αρχές δεοντολογίας για τη διενέργεια 
και τη δημοσιοποίηση της ερευνητικής τους εργασίας, 
όπως αυτές αναφέρονται στον κώδικα δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

- παρουσιάζουν την πορεία της ερευνητικής τους ερ-
γασίας στις Συναντήσεις Υ.Δ. του Τμήματος,

- πραγματοποιήσουν δύο τουλάχιστον δημοσιεύσεις 
σε επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους, 
πριν την υποστήριξη της διατριβής του, με τον υποψήφιο 
διδάκτορα ως πρώτο συγγραφέα. Ως φορέας προέλευ-
σης της δημοσίευσης πρέπει να αναφέρεται (και) το ΤΨΣ.

Άρθρο 4
Επίβλεψη, Υποστήριξη και Αξιολόγηση
της Διδακτορικής Διατριβής,
Ολοκλήρωση Σπουδών 

4.1. Επίβλεψη Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής
Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-

φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο/Η επιβλέπων/ουσα 
συμβουλεύει και καθοδηγεί τον/την Υ.Δ. για όλα τα θέμα-
τα που σχετίζονται με την εκπόνηση της διδακτορικής δι-
ατριβής, όπως για παράδειγμα τη μεθοδολογία έρευνας 
κ.τ.λ. Έχει τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή 
συνεργασία με τον/την Υ.Δ. και τον/την ενθαρρύνει να 
παρουσιάζει την πορεία της διατριβής σε διάφορα σε-
μινάρια ή εκδηλώσεις, σε μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή σε 
προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα.

Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού έτους, ο/η Υ.Δ. υποβάλλει 
εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προς την Τ.Σ.Ε. σχετι-
κά με την πρόοδο της διδακτορικής του/της διατριβής. 
Το υπόμνημα μαζί με σχόλια επ’ αυτού από την τριμελή 
επιτροπή αποτελούν την έκθεση προόδου της ερευνη-
τικής εργασίας και της συνολικής δραστηριότητας του 
υποψήφιου ή της υποψήφιας για το ακαδημαϊκό έτος η 
οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος. Αντί-
γραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού 
από τον επιβλέποντα, την επιβλέπουσα ή την Τ.Σ.Ε. και 
εκθέσεις προόδου καταχωρούνται στον ατομικό φάκε-
λο του/της Υ.Δ. Η Συνέλευση του Τμήματος μελετά και 
αξιολογεί θετικά ή αρνητικά την έκθεση του υποψήφιου 
ή της υποψήφιας. Μετά από δύο συνεχόμενες αρνητικές 
αξιολογήσεις, η Συνέλευση έχει τη δυνατότητα να δια-
γράψει τον υποψήφιο ή την υποψήφια.

4.2 Αντικατάσταση επιβλέποντος
Αν κάποιο από τα μέλη της Τ.Σ.Ε., συμπεριλαμβανο-

μένων του επιβλέποντος ή της επιβλέπουσας, εκλείψει 
ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από 
αίτημα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του/της Υ.Δ. και 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται να 
ορίζεται αντικαταστάτης ή αντικαταστάτριά του έως 
την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής. Σε παρόμοιες περιπτώσεις, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να αναθέσει την επίβλεψη της διδα-
κτορικής διατριβής σε ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη και καθ’ 
υπέρβαση του μέγιστου αριθμού των πέντε (5) υποψή-
φιων διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος.

Αν ο επιβλέπων καθηγητής ή η επιβλέπουσα καθηγή-
τρια ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύνα-
ται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέπο-
ντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί, και 
ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το 
Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

4.3 Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου της διδακτο-
ρικής διατριβής

Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου της διδακτορικής 
διατριβής στην υπό εκπόνηση διδακτορική διατριβή, 
μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος. Στην περίπτωση 
κατά την οποία η αλλαγή τίτλου οδηγεί σε νέο επιστη-
μονικό πεδίο, ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 2 
του παρόντα Κανονισμού.

4.4 Διαδικασία αξιολόγησης Διδακτορικής Διατριβής
Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής Δια-

τριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου υπομνή-
ματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής. Μετά 
από έγγραφη θετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή εξετα-
στική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής.

Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
α. Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 

εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομο-
θεσία, και

β. τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευ-
τικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), στο οποίο εκπονείται η διδακτορική 
διατριβή.

Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς επιτροπής 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι αρνη-
τική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης 
του υποψηφίου στην Γραμματεία του Τμήματος.

Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 90 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. 
Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52935Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τη-
λεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρου-
σία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Μετά 
από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη 
σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση 
τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή 
του διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του δι-
δακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η περατωθείσα διδακτορική 
διατριβή αξιολογείται με την ακόλουθη κλίμακα:

- Άριστα,
- Λίαν Καλώς
- Καλώς.
Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-

ντονίζεται από το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ.
4.5. Ολοκλήρωση των σπουδών
Ο/Η Υποφήφιος/α διδάκτορας θεωρείται κάτοχος του 

Διδακτορικού Διπλώματος μετά την επιτυχή υποστήριξη 
και αξιολόγηση της διδακτορικής του διατριβής.

Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται παρουσία 
των πρυτανικών αρχών στα πλαίσια της καθομολόγησης 
των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

4.6 Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Διατρι-

βής ανήκουν σε αυτούς που συνέβαλαν στην εκπόνη-
ση της. Όλο το υλικό που έχει παραχθεί στο πλαίσιο της 
Διδακτορικής Διατριβής δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
(ολόκληρη ή μέρος της) χωρίς την έγγραφη άδεια του 
συγγραφέα και του Επιβλέποντα. Τα φυσικά αυτά πρό-
σωπα έχουν και τα πνευματικά δικαιώματα στη δημοσί-
ευση των αποτελεσμάτων της Διδακτορικής Διατριβής 
σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια. Σε κάθε περί-
πτωση θα πρέπει να γίνεται αναφορά στον συγγραφέα 
της εργασίας, στον τίτλο της εργασίας και στο Τ.Ψ.Σ. 
Τα αναγραφόμενα στη Διδακτορική Διατριβή δεν απο-
τελούν απαραίτητα και απόψεις του Τμήματος ή της 
επιτροπής που την ενέκρινε. Η εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής δηλώνει αποδοχή όλων των όρων εκπόνησης 
σύμφωνα με τη νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό.

Το Π.Θ. διατηρεί τα νόμιμα δικαιώματα από τυχόν οι-
κονομικά οφέλη που θα προκύψουν από εμπορικές ή 
άλλες εφαρμογές των αποτελεσμάτων των Διδακτορικής 
Διατριβής σε περίπτωση που καλύπτει εξ’ ολοκλήρου τις 
δαπάνες για την εκπόνησή τους.

Η χρηματοδότηση Διδακτορικής Διατριβής από άλλες 
πηγές, π.χ. άλλοι εθνικοί φορείς, ιδιωτικές εταιρίες, κ.λπ., 
δεν δημιουργεί δικαιώματα από τυχόν εμπορική ή άλλη 
εφαρμογή που προκύπτει από τη Διδακτορική Διατριβή.

Είναι φυσικό οι πληροφορίες που αποτυπώνονται σε 
μια εργασία να μην ανήκουν όλες στον συγγραφέα. Κατά 
τη συγγραφή της Διδακτορικής Διατριβής (και όχι μόνο) 
θα πρέπει να γίνεται σαφής αναφορά στο έργο άλλων, 
ώστε ο αναγνώστης να έχει ξεκάθαρη άποψη όταν δια-
βάζει μια εργασία για το ποιες ιδέες είναι του συγγραφέα 
και ποιες αποτελούν ιδέες-απόψεις άλλων συγγραφέων. 

Η έλλειψη τέτοιας αναφοράς μπορεί να ακούγεται απλή, 
όμως θεωρείται λογοκλοπή (πλαγιαρισμός, plagiarism). Η 
λογοκλοπή, δηλαδή η ιδιοποίηση πνευματικής ιδιοκτησί-
ας άλλων, είναι πράξη ηθικά ανεπίτρεπτη και παράνομη 
στις σύγχρονες πολιτισμένες κι ευνομούμενες κοινωνίες. 
Η καταγραφή της βιβλιογραφίας δεν μειώνει την εργασία, 
αλλά της προσδίδει κύρος, δείχνοντας ότι ερευνήθηκε 
και μελετήθηκε το αντικείμενό της. Οφείλουμε να κατα-
γράψουμε τα στοιχεία των πηγών που θα χρησιμοποιη-
θούν, όπως επιβάλει η ηθική και η δεοντολογία. Στη Δι-
δακτορική Διατριβή θα συμπεριλαμβάνεται υποχρεωτικά 
υπεύθυνη δήλωση περί πνευματικών δικαιωμάτων στην 
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα, ανάλογα με τη γλώσσα 
συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής, ως ακολούθως:

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΕΡΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Με πλήρη επίγνωση των συνεπειών του νόμου περί 
πνευματικών δικαιωμάτων, δηλώνω ρητά ότι η παρούσα 
διδακτορική διατριβή, καθώς και τα ηλεκτρονικά αρχεία 
και πηγαίοι κώδικες που αναπτύχθηκαν ή τροποποιήθη-
καν στα πλαίσια αυτής της εργασίας, αποτελεί αποκλει-
στικά προϊόν προσωπικής μου εργασίας, δεν προσβάλλει 
κάθε μορφής δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας, προ-
σωπικότητας και προσωπικών δεδομένων τρίτων, δεν 
περιέχει έργα/εισφορές τρίτων για τα οποία απαιτείται 
άδεια των δημιουργών/δικαιούχων και δεν είναι προϊόν 
μερικής ή ολικής αντιγραφής, οι πηγές δε που χρησιμο-
ποιήθηκαν περιορίζονται στις βιβλιογραφικές αναφορές 
και μόνον και πληρούν τους κανόνες της επιστημονι-
κής παράθεσης. Τα σημεία όπου έχω χρησιμοποιήσει 
ιδέες, κείμενο, αρχεία ή/και πηγές άλλων συγγραφέων, 
αναφέρονται ευδιάκριτα στο κείμενο με την κατάλλη-
λη παραπομπή και η σχετική αναφορά περιλαμβάνεται 
στο τμήμα των βιβλιογραφικών αναφορών με πλήρη 
περιγραφή. Δηλώνω επίσης ότι τα αποτελέσματα της 
εργασίας δεν έχουν χρησιμοποιηθεί για την απόκτηση 
άλλου πτυχίου. Αναλαμβάνω πλήρως, ατομικά και προ-
σωπικά, όλες τις νομικές και διοικητικές συνέπειες που 
δύναται να προκύψουν στην περίπτωση κατά την οποία 
αποδειχθεί, διαχρονικά, ότι η εργασία αυτή ή τμήμα της 
δεν μου ανήκει διότι είναι προϊόν λογοκλοπής.

Ο/Η Δηλών/ούσα

Ονοματεπώνυμο Διδάκτορα

DISCLAIMER ON ACADEMIC ETHICS AND 
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS

Being fully aware of the implications of copyright 
laws, I expressly state that this Ph.D. dissertation, as 
well as the electronic files and source codes developed 
or modified in the course of this thesis, are solely the 
product of my personal work and do not infringe any 
rights of intellectual property, personality and personal 
data of third parties, do not contain work/contributions 
of third parties for which the permission of the authors/
beneficiaries is required and are not a product of partial 
or complete plagiarism, while the sources used are 
limited to the bibliographic references only and meet 
the rules of scientific citing. The points where I have 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52936 Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

used ideas, text, files and/or sources of other authors 
are clearly mentioned in the text with the appropriate 
citation and the relevant complete reference is included 
in the bibliographic references section. I also declare that 
the results of the work have not been used to obtain 
another degree. I fully, individually and personally 
undertake all legal and administrative consequences 
that may arise in the event that it is proven, in the course 
of time, that this thesis or part of it does not belong to 
me because it is a product of plagiarism.

The Declarant
 
Name of Doctor

4.7 Ιδρυματικό αποθετήριο
Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το πέρας 

των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται από 
τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται από τους διδα-
κτορικούς φοιτητές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο 
σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμματεία του τμήματος δεν 
ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου 
ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει 
από τους υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της διδα-
κτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. 
Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης του Π.Θ. όλες οι 
εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθε-
τήριο του Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

Σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν. 1566/1985, μετά την 
έγκριση της διδακτορικής διατριβής και προκειμένου 
να χορηγηθεί το έγγραφο του τίτλου του διδάκτορα 
απαιτείται η συμπλήρωση από τον διδάκτορα ειδικού 
εντύπου του Κέντρου Τεκμηρίωσης (Κ.Τ.) του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) με περίληψη της διατριβής και 
επιστημονικά στοιχεία που αφορούν το περιεχόμενό της. 
Η κατάθεση της διδακτορικής διατριβής γίνεται μέσω 
του Συστήματος Ηλεκτρονικής Κατάθεσης του ΕΑΔΔ, το 
οποίο χρησιμοποιείται από τις Γραμματείες των ελληνι-
κών ΑΕΙ και τους διδάκτορες, σύμφωνα με τις αναλυτι-
κές οδηγίες της σχετικής ιστοσελίδας του ΕΚΤ (https://
phdms.ekt.gr/phdms/about/aboutPhdms).

4.9 Διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δύναται με αι-

τιολογημένη και ομόφωνη (ή σε περίπτωση που αυτό 
δεν καταστεί εφικτό, κατά πλειοψηφία) απόφασή της 
να εισηγηθεί στη Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή 
υποψήφιου διδάκτορα, εάν ισχύει έστω ένας από τους 
παρακάτω λόγους:

- Το αιτηθεί ο/η υποψήφιος/α
- Η πρόοδος συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 

κριθεί ανεπαρκής.
- Δεν είναι συνεπής ως προς τις υποχρεώσεις του/της 

απέναντι στο Π.Δ.Σ. του Π.Θ.
- Υποπέσει στο πειθαρχικό παράπτωμα της λογοκλο-

πής/αντιγραφής, σε οποιαδήποτε φάση του Π.Δ.Σ., με 
οποιονδήποτε τρόπο και ανεξάρτητα από την έκταση 
του παραπτώματος.

- Προκύψει σοβαρή και αθεράπευτη ρήξη στη συνερ-
γασία μεταξύ του/της Υ.Δ. με τον επιβλέποντα ή την επι-
βλέπουσα ή και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

- Υποπέσει σε σοβαρό πειθαρχικό ή/και ποινικό παρά-
πτωμα είτε εναντίον οποιουδήποτε μέλους προσωπικού 
του Π.Θ., είτε ασύμβατο με το κύρος που πρέπει να απο-
πνέει ο τίτλος του Διδάκτορα.

Για τους/τις Υ.Δ. που δεν είχαν κάνει αίτηση αναστολής 
φοίτησης, όταν ολοκληρώνονται τα 6 έτη σπουδών από 
την ημερομηνία εγγραφής, η Τ.Σ.Ε. εξετάζει το φάκελό 
τους και την πρόοδό τους ως προς την ολοκλήρωση του 
ΠΔΣ και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τη δια-
γραφή τους από το Π.Δ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση από τις παραπάνω, την οριστική 
απόφαση διαγραφής λαμβάνει η Συνέλευση του Τμή-
ματος, αφού ληφθεί υπόψη η γραπτώς διατυπωμένη 
άποψη του/της Υ.Δ. μετά από ειδοποίησή του/της. Στην 
Συνέλευση του Τμήματος δύναται να παραστεί ο/η Υ.Δ. 
και να τοποθετηθεί προφορικά απαντώντας σε σχετικά 
ερωτήματα των μελών της Συνέλευσης κατά τη συζή-
τηση του θέματος.

Άρθρο 5
Κοινά Διδακτορικά Προγράμματα 
με Συνεπίβλεψη 

Το T.Ψ.Σ. ενθαρρύνει τις συνεργασίες με άλλα πανεπι-
στήμια της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και με ερευ-
νητικά κέντρα και ινστιτούτα, όπως περιγράφεται από 
το άρθρο 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Βασική προϋπό-
θεση είναι η υπογραφή ειδικού πρωτόκολλου συνεργα-
σίας (ΕΠΣ) μεταξύ των δύο φορέων, όπου περιγράφονται 
οι συνθήκες και λεπτομέρειες που οδηγούν στην επιτυχή 
ολοκλήρωση της προσπάθειας. Στην περίπτωση αυτή, 
τη διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής αναλαμβάνει ένα από τα συνεργαζόμενα 
Ιδρύματα, ορίζεται ένας επιβλέπων από κάθε συνεργα-
ζόμενο Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση της διατριβής 
διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον ορισμό των 
επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών. Τα σχετικά με 
τη διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, από την επι-
λογή του/της Υ.Δ. έως και την απονομή του διδακτορι-
κού τίτλου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου σε περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, 
προβλέπονται στο οικείο ΕΠΣ, που καταρτίζεται από τα 
συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από την 
οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των 
συνεργαζόμενων τμημάτων.

Άρθρο 6
Βιομηχανικά διδακτορικά 

Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών δύνανται να 
υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που 
εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η 
οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμο-
σμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52937Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδει-
κνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδά-
κτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., 
κατόπιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του 
εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός του 
Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλό-
μενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού 
των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου 
που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής.

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξάγει, εν 
όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε 
χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη 
και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και εφαρμόζο-
νται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού του προ-
γράμματος σπουδών.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό 
κανονισμό του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν 
ή έχουν παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματο-
δοτούν, εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού 
διδακτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδό-
τησης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 

Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αναφέρεται στην παρ. 3 
του άρθρου 6.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχανι-
κά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 
ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-
τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με την υπ’ αρ. 1569/
21-03-2023 (Β’ 1827) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 7
Ισχύς παρόντος κανονισμού - 
Μεταβατικές διατάξεις 

Όσον αφορά τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διατριβής, ο παρών κανονισμός ισχύει για τους αιτούντες 
και τις αιτούσες εκπόνηση διδακτορικής διατριβής μετά 
τη δημοσίευσή του. Κατά τα λοιπά ο παρών Κανονισμός 
ισχύει για το σύνολο των Υ.Δ. του Τ.Ψ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 25 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52938 Τεύχος B’ 4812/28.07.2023

*02048122807230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-31T10:37:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




